
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 81Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2437/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/548385, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito Federal , a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período 
de 24 a 30/11/19;
1 . - ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH - MAT:5061172
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 6,5(seis e meia ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 
2.743,13 (dois mil, setecentos e quarenta e três reais e treze centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2438/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019562821, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 
21/11/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT:5411017
2 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT:5122848
3 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
4 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos.. ), per-
fazendo um total de R$ 1.899,04 (Um mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2439/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019563411, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado do Ceara, a fi m de 
realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, 
no período de 17 a 19/11/19;
1 . DPC - SAMUELSON YOITI IGAKI - MAT:57192597
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 
1.055,05(Um mil, cinquenta e cinco reais e cinco centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2440/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019563688, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito Federal, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 
18/11 a 07/12/19;
1 . IPC - MARIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA - MAT:51472406
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 19(dezenove. ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 
8.018,38 (oito mil, dezoito reais e trinta e oito centavos ), perfazendo um 
total de R$ 16.036,76 (dezesseis mil, trinta e seis reais e setenta e seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 496461
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2019-GAB/CGPC                                                              
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 076/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018, que designou Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs, nº 33.577, de 
14/03/2018, nº 33.585, de 26/03/2018 e nº 33.598, de 16/04/2018;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022, de 15.03.94;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Presidente RODRIGO 
VENOSO ZAMBARDINO – Delegado de Polícia Civil, em razão de sua remo-
ção desta Corregedoria Geral;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING – Delegado de 
Polícia Civil para substituir o servidor RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO  – 
Delegada de Polícia Civil, na qualidade de Presidente da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio 
da PORTARIA nº 076/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DelegadoRAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Polícia Civil do Estado do Pará

PORTARIA Nº 006/2019-GAB/CGPC                                                              
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 076/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018, que designou Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs, nº 33.577, de 
14/03/2018, nº 33.585, de 26/03/2018 e nº 33.598, de 16/04/2018;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022, de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Presidente Paulo Cezar 
Melo da Silva – Delegado de Polícia Civil, em razão de sua remoção desta 
Corregedoria Geral;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DINILDA FERREIRA DA COSTA – Delegada  de 
Polícia Civil para substituir o servidor PAULO CEZAR MELO DA SILVA  – 
Delegada de Polícia Civil, na qualidade de Presidente da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio 
da PORTARIA nº 076/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 496073

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 403/19-GAB/DGCPCRC DE 31 DE OUTUBRO DE 
2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 16.11.2019 a 15.11.2020, 
JOELMA DOS SANTOS LOBATO, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição ao servidor MATEUS BARBOSA 
PAIVA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 496183
CONTRATO: 027/2019

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na Contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento, instalação, desinstalação e reins-
talação de equipamentos de ar condicionado nos prédios do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves que estão localizados nas cidades de 
Belém, Santarém e Marabá
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2019
VALOR: R$ 31.611,00
VIGÊNCIA: 25/10/2019 À 24/10/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2018 – SEAD. ARP 015/2018 
SEAD
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338, 858268; FONTE: 0101, 
0660; NATUREZA DE DESPESA: 449052, 333039; PI: 4200008338C, 
2100008268E; AÇÃO: 232085.


